Et quemadmodum, Concilio loquente de Ordinario, receptum est, ut sub ejus nomine, veniat Vicarius Generalis, qui denuntiationibus dispensare valet, ac etiam alteri non parochio licentiam concedere possit; Ita si parochus vicarium, vel adjutorem ad universitatem curæ administrationem Sacramentorum deputaverit, dicendum videtur, ut iste, non possit quidem alium vicarium ad eandem universitatem deputare, possit autem dare licentiam specialem, suasque partes in negotio particulari alteri committere. C.

Posto vero interventu ejus, qui unius contrahentium sit legitimus parochus, vel qui ab eodem, sive ab Ordinario, validam, ac sufficientem habeat auctoritatem; Quamvis conciliare decretum mander, ut parochus debeat ipsas partes interrogare, earumque consensu intellecto, debeat eas conjungere cum illis verbis, adhiberi solitis, *Ego vos conjungo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, vel similibus*, aliasque adhibere solemnitates in Rituali præscriptas; Non tamen hæc ad matrimonii validitatem necessaria sunt, quoniam etiam coram parochio cum fraude & dolo ad id vocato, sive etiam expressè dissentiente, ac fugientes, aut per vim detento, seu aures claudente, ut non audiret, valide matrimonium contrahitur, cum ejus præsentia, & interventu materialis sufficiat, consensus autem non requiritur; Dummodo tamen ipse, ac testes intelligant, seu intelligere possint, affectent autem non intelligere id, quod agitur, ad effectum, ut coram eis dormientibus, seu aliud agentibus, atque ad id nullatenus advertentibus, id facere non liceat. D.

nam, & luctum; Si etenim contravenit speciem pœnæ redoleat, quia nempe damnum in re propria causet, sive etiam privationem illius juris quærit, quod aliàs quali debetum sit, ut est legitima, vel etiam congrua, seu necessaria dos ejus quæ aliunde provisa non sit; Et tunc relictio, seu vitatio intrer; Secus autem ubi sit conditio, vel qualitas invitativa ad luctum, ut in hujus matrimonialis materie adnotationibus, ac etiam in illis ultimatum voluntatum, & alibi advertitur. L.

Ibidemque habetur etiam de distinctionibus, seu restrictionibus, circa hujusmodi leges, & conditiones, an scilicet simpliciter, ac indefinitè, seu irrationaliter, vel indirectè, hæc libertatem impediunt, seu restringant, vel potius alium habeant diversum finem, qui sint compatibiles cum libertate. Puta quia adiciatur laudabilis conditio, vel bonus finis virginitatis, ac vitæ spiritualis. Sive quod eadem lex, vel conditio, tam circa tempus, quam circa locum, vel personarum genus sit compatibilis cum libertate rectè exercibili intra eandem restrictionem, atque ad ejus limites, quoties restrictio indefinitè ex alia ratione, puta ex privilegio legitima non corrumpat. M.

In isto itaque sensu intelligenda venit inhibitio in isto Concilio contenta Principibus, & Magistratibus secularibus, ne matrimonii libertatem impediunt; Sive abolitio illarum legum temporalium, quæ de super disponant; Ubi scilicet directè matrimonii libertatem percipiunt, seu etiam ita per indirectum, quod directè speciem habeat; Secus autem ubi id alium honestum habeat finem. Ut (ex gr.) sunt leges municipales prohibentes, ne bona præsertim stabilia, vel æquipollentia in proprio territorio existentia in forenses alienari, seu alias transferti possint etiam ex causa dotis; Sive sunt prohibitiones, quas Domini directè feudorum faciunt mulieribus feudataris, ne feuda in dotem dare possint; Sive ne extra Regnum, vel Principatum nubant ob finem eorumdem feudorum, vel aliorum bonorum jurisdictionalium, seu aliàs qualificatorum ne scilicet quamvis in dotem non dentur, adhuc tamen ex causa illius quasi domicilii possessionis, ac administrationis, quam vir de facto pro frequentiori contingentia obtinet in bonis etiam extradotalibus uxoris, ita feuda, vel alia bona hujusmodi, transeant ad inimicos, vel infensos, aut suspectos, sive potentiores &c. cum similibus; Quoniam punctus est in fine, seu effectu per sacros canones considerato, quos ita hæc decreta conciliaria, clavis, magisque præcisè declarantur, ad dirimendas tot diversas interpretationes per scribentes datas, per quas eorumdem canonum dispositio circa matrimonii libertatem delusa, vel annihilata remanebat. N.

Atque cum eadem distinctione, seu discreto modo intelligendi, & præciandis, decidenda videtur quæstio inter laicos, & Ecclesiasticos, super potestate sequestrandis puellas, ad effectum explorationis eorum vere, ac libere voluntatis, ut occurrat seductionibus, ac violentiis, & sic circa eam temporalem, ad prædictum tamen bonum, ac laudabilem finem ejusdem libertatis directam, non autem, ut ita indirectè, atque sub hoc pallio libertas verè impediatur.

Hinc proinde, totum consistit in fine, ac moderatione, non autem in formalitatibus, adeo ut utrumque extremum vitiosum sit, ut frequenter tam in Ecclesiasticis, quam in laicis scriptoribus contingit, qui sive ex bono animo, nimioque zelo, sive etiam ex altero adulatorio, ad propriam ambitionem, honoresque, vel dignitates, & officia ita captandum, factionario more scribunt, atque extrema de directo apposita subsistere volunt, quod utroque potestati potius perniciosum est, ac præjudiciale; Unde propterea ab ea potestate, cui adulant, magis quam ab altera, cui insensu sunt, damari, ac puniri deberent, cum eam potius offendant, eique præjudicent, illaque, quo magis fieri potest media via tenenda est, per quam, comparabiliter (quoties bonus finis, rectaque intentio in idem tendant,) verificari valeat, verè Divina Sapientiæ oraculum, tradendi scilicet ea, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo, quod etiam ab Apostolo Paulo, adeo bene explicatum est, atque injunctum, ac docent justitiam, ac juris præcepta, dandi unicuique quod suum est.

In hoc eodem conciliari decreto, expressè damnatur opinio violentum, ut ad matrimonii validitatem, quod per filiosfamilias, vel eorum aliquem contrahatur, patris consensus necessarius esse debeat; Sive quod ob ejus defectum, filius exheredari valeat, vel alteri pœnæ subijci; Cum præsupposito tamen, quod dignè nubat; Si enim ante ætatem annorum viginti quinque, absque patris culpa filia nubat, non exinde resultat juris civilis correctio super exheredandi facultate, bene tamen super ea matrimonii invaliditate, quæ ex defectu paterni consensus resultabat. H.

In casu autem non indignarum nuptiarum, Concilium nihil statuit circa dotem, ad quam filia præstandam lex civilis patrem obligat, quamvis aliàs provisa sit, an scilicet eadem lege correctæ per sacros canones, & clarius per hoc decretum conciliare circa necessitatem paterni consensus, ea in hac alia parte firma remaneat, quoniam licet plures id credant, ac etiam in facti contingentia judicatum sit, omnino tamen pro meo sensu verius videtur contrarium, quoniam tam per sacros canones, quam per hoc decretum, provisum est super matrimonii validitate, ac etiam super libertate, & nehuic præjudicetur per ea quæ inducant speciem pœnæ, ac privationis ejus, quod aliàs de jure certè competit, ut in casu exheredationis dici potest, ac etiam in casu denegationis dotis, quæ in filia aliàs non provisa pro communi usu necessaria videtur pro ejus sustentatione, cum negotio alimentorum dicatur species negationis, ideoque libertatem tollat, vel impediat; Secus autem ubi agatur de quodam exuberanti, parumque rationabili lucro, quod lex civilis, seu verius ejus communis mala intelligentia filia quamvis provisa defert, ut in dotalis materie adnotationibus advertitur. I.

Hinc proinde, in ea quæstione, an & quando conditiones, aliæque leges, quæ filia, vel alteri pœllæ in institutione, vel legato, seu in alia dispositione injunguntur quæ matrimonii libertatem impediunt, vel restringant; Quamvis non desint plures, qui hanc libertatem nimium zelantes, hujusmodi conditiones, seu leges indefinitè reprobent, easque pro non scriptis haberi velint, adeo ut eis vitatis, dispositio firma remaneat; Ex veriori tamen, magisque communi sensu Canonistarum forisum (quibus in his materiis externi, ac judicialis fori, ac administrationis justitiæ magis deferendum est; ) Vera & recepta est distinctio inter pos-

nam, & luctum; Si etenim contravenit speciem pœnæ redoleat, quia nempe damnum in re propria causet, sive etiam privationem illius juris quærit, quod aliàs quali debetum sit, ut est legitima, vel etiam congrua, seu necessaria dos ejus quæ aliunde provisa non sit; Et tunc relictio, seu vitatio intrer; Secus autem ubi sit conditio, vel qualitas invitativa ad luctum, ut in hujus matrimonialis materie adnotationibus, ac etiam in illis ultimatum voluntatum, & alibi advertitur. L.

Ibidemque habetur etiam de distinctionibus, seu restrictionibus, circa hujusmodi leges, & conditiones, an scilicet simpliciter, ac indefinitè, seu irrationaliter, vel indirectè, hæc libertatem impediunt, seu restringant, vel potius alium habeant diversum finem, qui sint compatibiles cum libertate. Puta quia adiciatur laudabilis conditio, vel bonus finis virginitatis, ac vitæ spiritualis. Sive quod eadem lex, vel conditio, tam circa tempus, quam circa locum, vel personarum genus sit compatibilis cum libertate rectè exercibili intra eandem restrictionem, atque ad ejus limites, quoties restrictio indefinitè ex alia ratione, puta ex privilegio legitima non corrumpat. M.

In isto itaque sensu intelligenda venit inhibitio in isto Concilio contenta Principibus, & Magistratibus secularibus, ne matrimonii libertatem impediunt; Sive abolitio illarum legum temporalium, quæ de super disponant; Ubi scilicet directè matrimonii libertatem percipiunt, seu etiam ita per indirectum, quod directè speciem habeat; Secus autem ubi id alium honestum habeat finem. Ut (ex gr.) sunt leges municipales prohibentes, ne bona præsertim stabilia, vel æquipollentia in proprio territorio existentia in forenses alienari, seu alias transferti possint etiam ex causa dotis; Sive sunt prohibitiones, quas Domini directè feudorum faciunt mulieribus feudataris, ne feuda in dotem dare possint; Sive ne extra Regnum, vel Principatum nubant ob finem eorumdem feudorum, vel aliorum bonorum jurisdictionalium, seu aliàs qualificatorum ne scilicet quamvis in dotem non dentur, adhuc tamen ex causa illius quasi domicilii possessionis, ac administrationis, quam vir de facto pro frequentiori contingentia obtinet in bonis etiam extradotalibus uxoris, ita feuda, vel alia bona hujusmodi, transeant ad inimicos, vel infensos, aut suspectos, sive potentiores &c. cum similibus; Quoniam punctus est in fine, seu effectu per sacros canones considerato, quos ita hæc decreta conciliaria, clavis, magisque præcisè declarantur, ad dirimendas tot diversas interpretationes per scribentes datas, per quas eorumdem canonum dispositio circa matrimonii libertatem delusa, vel annihilata remanebat. N.

Atque cum eadem distinctione, seu discreto modo intelligendi, & præciandis, decidenda videtur quæstio inter laicos, & Ecclesiasticos, super potestate sequestrandis puellas, ad effectum explorationis eorum vere, ac libere voluntatis, ut occurrat seductionibus, ac violentiis, & sic circa eam temporalem, ad prædictum tamen bonum, ac laudabilem finem ejusdem libertatis directam, non autem, ut ita indirectè, atque sub hoc pallio libertas verè impediatur.

Hinc proinde, totum consistit in fine, ac moderatione, non autem in formalitatibus, adeo ut utrumque extremum vitiosum sit, ut frequenter tam in Ecclesiasticis, quam in laicis scriptoribus contingit, qui sive ex bono animo, nimioque zelo, sive etiam ex altero adulatorio, ad propriam ambitionem, honoresque, vel dignitates, & officia ita captandum, factionario more scribunt, atque extrema de directo apposita subsistere volunt, quod utroque potestati potius perniciosum est, ac præjudiciale; Unde propterea ab ea potestate, cui adulant, magis quam ab altera, cui insensu sunt, damari, ac puniri deberent, cum eam potius offendant, eique præjudicent, illaque, quo magis fieri potest media via tenenda est, per quam, comparabiliter (quoties bonus finis, rectaque intentio in idem tendant,) verificari valeat, verè Divina Sapientiæ oraculum, tradendi scilicet ea, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo, quod etiam ab Apostolo Paulo, adeo bene explicatum est, atque injunctum, ac docent justitiam, ac juris præcepta, dandi unicuique quod suum est.

a sub tit. de matrim. disc. 2. & 6.  
b lare dec. 23. par. 10. rec. Outhobon. dec. 241.  
c Burus. & Aden. ad dec. 143. 530. 713. & 893. dec. 375. par. 12. rec. & hoc tit. disc. 2. in fine.  
d apud proximi allegatos.  
e hoc eodem tit. de matrim. disc. 1. & seqq.

quæ reſultabant ex matrimoniis clandestinis, libertatem ex canonum diſpoſitione provenientes, reſtrinxit cum nova forma, de qua ſupra, adeo ut contrahentium conſenſus quantum vis liber, perfectus, ac legitimus, abſque dicta forma, non ſufficiat; Ita in ordine ad raptum, quoties non verificetur quartus caſus, de quo infra, ſuper formalis prævio tractatu matrimonii, juris civilis rigorem reſtituere prudenter voluit, tam circa penas, per ipſum adactas, quàm etiam circa matrimonii prohibitionem, donec rapta in poteſtate raptoris fuerit, quamvis ipſius murato conſilio, liber, ac perfectus conſenſus accedat; Et conſequenter probabilis eſt, ut abductio puellæ, quamvis volentis, in vitis, vel etiam ignaris parentibus, vel aliis, in quorum poteſtate, vel educatione ſit, raptum ad hunc effectum importet; Potiſſimè quia, etiam in lapſu puellæ, ob ſexus, ac ætatis imbecillitatem, ſeductionibus de facili ſubjectis, violentia interpretatiua quoque inſeſſe videtur; Neque propterea recipienda eſt magis benigna, & excuſatiua opinio illorum, qui cum antiquorum canonum, vel antiquorum ſcriptorum ſenſibus procedunt, cum ita illud decretum adeo accuratè editum, inane remaneret.

Ubi verò, de quarto caſu agatur, quod ſcilicet matrimonio, verus, ac legitimus, & perfectus tractatus præcedat; Et tunc veriùs eſt, ut Concilium de ſuper nullam induxerit prohibitionem, neque innovaret canonum diſpoſitionem, quàm potiùs ipſum Concilium, circa matrimonii libertatem ampliari, ſeu latiùs explicare, & conſovere, enixè curavit; Et conſequenter, neglectum parentum, ac aliorum, quamvis expreſſo diſſenſu, mulieris volentis licita eſt abductio, licet cum poſſiva violentia parentibus illata, id ſequatur.

Ex ea nimium probabili ratione, per antiquos Canoniſtas bene ponderata, quod dicto legitimo tractatu poſito, & concluſo, intra contractum dicitur matrimonium; Et conſequenter exinde reſultat, quod uxor, in vitis, vel ignatis parentibus, educatoribus, ab eorum domo diſcedit, ut virum ſequatur, ipſeque vir alienam puellam rapere non dicitur, ſed propriam uxorem ſecum ducere, quodque illa violentia, ſive ſit vera, ſive interpretatiua, quæ ſpeciem raptus habeat, adhibeat, ut ita removeatur in juſtum impedimentum, quod matrimonii libertati per parentes, vel alios inferatur.

Hinc propterea, facti potiùs, & applicatiõnis quàm juris quaſtione remanet, an ſcilicet, & quando iſte tractatus bene concluſus accedere dicatur, adeo ut intret dicta ratio per Canoniſtas ponderata, quod ex juris communis diſpoſitione perfectum matrimonium ratum exinde reſulter, unde propterea, vir uxorem abducere dicatur, atque uxor virum ſequi.

Quamvis etenim hodiè poſt introductionem dictæ formæ conciliariis in faciem Eccleſiæ, coram parochis, & teſtibus, non dicitur amplius illud matrimonium ratum, quod priùs ex ſolo viri, & mulieris libero, ac perfecto conſenſu reſultabat; Attamen illa ſponſalia, quæ ex eodem conſenſu hodiè reſultare dicuntur, eundem effectum in hoc propoſito producunt, ut ſcilicet quemadmodum antiquitus iſto caſu dicebatur, quod uxor ſequatur virum, iſteque uxorem abducebat, adhibendo violentiam, ut vim vi repelleret, atque iniuſta tolleret impedimenta; Sic hodiè à pari, quod ſponſa ſequeretur ſponſum, iſteque propriam ſponſam abduceret, ut propriæ domi, ſeu in alio loco libertatis matrimonium juxta conciliariæ formam ſolemnizari poſſet.

Et conſequenter totus punctus eſt in facto, an ſcilicet, & quando accedere videatur iſte tractatus, ita validus, ac perfectus, quod niſi oporteret ſervare formam conciliariæ, ex tunc addeſſet matrimonium, jam ratum, & perfectum; Atque in hoc conſiſtere videtur aliquorum æquivocum, quod ſcilicet illæ genericæ pollicitationes, quæ ſimplicibus puellis per vitos, etiam ex cauſa libidinis fieri ſolent, de iſtis ducendo in uxores, ad id ſufficiant, quoniam ita eſſe reddere nunquam veriſſimè raptum, atque de facili eludere, inaneque reddere iſtam adeo prudentem, & commendabilem proviſionem, quæ cum adeo accurato ſtudio in generali Concilio facta ſuit, ut latiùs in hujus matrimonialis materiæ annotationibus advertitur, d

a tit. de matrim. diſc. 5.

b eadem diſc. 5.

c Pœnia diſc. 480. num. 18. juxta Lugdun. impreſſ. aliàs, 377. num. 36. & ſeqq. juxta Venetiam, ac etiam habetur d. diſc. 3.

d d. diſc. 5. de matrim.

Ad ſeſſionem 24. de Reformat. matrim. cap. 7. & 8.

D I S C. XXIX.

Super hoc decreto prohibente nè vagante matrimonio conjungantur, non adhibitis priùs diligentibus, atque non habita Ordinarii licentia, pinguiſſi providi Sacra Congregatio univerſalis Inquiſitionis, cum decretis generalibus, ac formulario, quomodo proceſſus, ſuper ſtatu libero fieri debeat; Nulliſque, vel nimium rarus eſt caſus, ut in foro de hoc agatur, iſſoque verò, qui certum non habent proprium parochum, Ordinarius eſſe videtur parochus, ut ſatis fiat formæ conciliariæ. a

Super concubinatis providetur etiam, ſed praxis in foro judiciario hodiè, præſertim in Italia, nimium rara eſt, cum apud parochos, & Ordinarios circa denegationem ſacramentorum, de hoc agi ſolet.

Solumque audiri ſolent forenſes quaſtiones cum clericis proviſis de beneficiis Eccleſiaſticis, quorum privatio ex iſto capite prætendatur juxta poſſetius decretum, quod pariter eſt nimium ratum, ut ad praxim deducatur, atque de hoc agatur quoad clericos d. ſeſſ. 25. c. 14. b

a ita firmant omnes adeo frequenter de hac matrimoniali materia agentes.

b tit. de benef. diſc. 57.

Ad ſeſſionem 24. de Reformation. cap. 2.

S U M M A R I U M.

- 1 De duplici Synodo provinciali, & diœceſana.
- 2 De diſſenſionibus inter metropolitanos. & ſuffraganeos ob facilitatem admittendi appellationem.
- 3 In concernentibus immunitatem Eccleſiaſticam, & novas fundationes conventuum, metropolitanus ſe non ingerit.
- 4 De ratione coarctationis poteſtatis Metropolitanorum in Italia.
- 5 De prohibitione convocationis Concilii provincialis inconſulta S. Congregatione.
- 6 & 7 Quare iſtud Decretum non præſcribitur in Synoda annuali.
- 8 De deputatione examinatorum ſynodalium extra Synodum.
- 9 Conſtitutiones ſynodales in Italia debent approbari à S. Congregatione.
- 10 An omnes clerici diœceſis convocentur ad Synodum.
- 11 Quinam exempti teneantur accedere ad Synodum.
- 12 Et an illi Nullius.
- 13 De conſenſu Capituli in celebratione Synodus.
- 14 De efficaciã Conſtitutionum Synodalium.
- 15 Non ceſſant iſta Conſtitutiones per mortem, vel ceſſationem Episcopii.

D I S C. XXX.

Duplicis Synodi celebratio in hoc decreto præcipitur; Provincialis ſcilicet per Metropolitanum, cum Suffraganeis ſingulo quoque triennio; Et diœceſanæ per quemlibet reſpectivè Episcopum ſingulis annis; Prima verò ſpecies, præſertim in Italia, nimium rara eſt, adeo ut in hac parte, præſens decretum penè ab aula neceſſe videatur.

Experta verò Sacra Congr. inconvenientia, quæ deſuper oriri ſolebant, ob diſſenſiones penè continuas, inter Metropolitanos, & ſuffraganeos, ſuper facilitate admittendi etiam frivolæ appellationes, & concedendi inhibitiones, adeo ut plene omnium cauſarum curſus impeditur, multas proviſiones fecit ſuper metropolitana poteſtate reſtriſtione, & ſiſtione, necnè, ut alibi advertitur a; Prout etiam eadem metropolitana poteſtas in plerique caſibus reſtriſta fuit, præſertim in iis, quæ concernunt Eccleſiaſticam immunitatem metropolitanicæ poteſtatis fundamentis Conventum c, cum b; Vel ubi agatur de novis fundationibus Conventum c, cum b; ſimilibus, quoniam ob facilem recurſum ad iſtam S. Congregationem, ſeu ad alteram Episcoporum, aut ad alia Romanæ Curæ Tribunalia, ita partibus intra montes exiſtentibus conſultum remanet; Atque id minus inconveniens eſt, quàm eſt ſimilium antiquam licentiam concedere Metropolitanis, quorum frequentia, nimiaque vicinias majora inconvenientia producere ſolebat, ut omnes cauſæ præſertim criminales vix initiatæ ab Ordinariis advocatæ remaneret, unde propterea Ordinariorum majeſtas viluerat. d

Quare,

Quare, ex eisdem, aliisque rationibus, prohibita quoque ſunt convocatio Synodus provincialis, inconſulta hac Sacra Congregatione, quæ aliquando, ſed raro, ſuffraganeorum informationibus priùs auditis, omnibusque diligenter penſatis, id demandare ſolet.

Quo verò ad Synodum diœceſanam, pariter uſus parum recipitur hujus decreti obſervantiam circa tempus, ut ſcilicet ſingulis annis celebrari deberet, cum iſta frequentia, ne dum Episcoporum, ſed etiam ſubditorum, ſuperfluum incommoditatem, aliæque inconvenientia potiùs produceret videtur; Ideoque rarè pariter eſt praxis, ut ſcilicet Episcopos, poenè unica ſynodo, toto tempore præſulatus contentus eſſe ſoleat, atque plures omnino abſtineat, demandando obſervantiam Conſtitutionum Synodalium prædeceſſorum.

Potiſſimè verò in illis diœceſibus, in quibus; Vel quia non adit parochiarum diſtinctio, unde propterea una generalis parochia ſit in Cathedrali, unuſque parochus ſit Episcopos e; Vel quia ob annexionem parochiarum, Capitulis, vel Dignitatibus, non ſubſit neceſſitas deputandi examinatores ſynodales in numero opportuno, pro concuſſu in parochialibus habendo. f

Quando autem iſta neceſſitas adit, tunc oportet convocare Synodum, quoniam licet ubi examinatores jam deputati deſecerint, poteſtas ſubrogandi alios in locum deſicientium cum ſolo conſenſu Capituli, Episcopos competat; Attamen iſta facultas reſtriſta fuit infra annum, quo elapſo, Rota firmare conſuevit, quod Episcopos imputandum eſt, cur ad hujus decreti præſcriptum, Synodum non celebraverit. g

Et quoniam id pariter cum diœceſanis, præſertim verò cum exemptis, jurgia parere ſolet; Hinc proinde à S. Congreg. in Italia injunctum eſt Episcopis, ut jam editas Conſtitutiones eidem examinandas, & confirmandas tranſmittere debeant, iſtaque eſt praxis.

Super convocacione autem, ſive intervenit in Synodo, controversiæ oriri ſolent, cum Capitulis, & clericis oppoſitionum aliorumque locorum diœceſis, an ſcilicet omnes præſbyteri, & clerici ad Synodum convocari poſſint, ut ab aliquibus Episcopis (& utinam non ad induſtriam, & occasione multatam, & penarum, ſive extorſionum & contributionum) fieri conſuevit; Ideoque proviſum eſt, ut ſufficiat interventus deputatorum cleri cujuſlibet loci, & parochorum, ſeu vicariorum, aut illorum, quibus alias exercitium cura animarum, & adminiſtrationis ſacramentorum incumberet; Licet enim Capituli Cathedralis interventus requiratur; Attamen id incommodum non præbet, ex quo in eadem Cathedrali Synodus celebranda eſt.

Majores autem, ac frequentiores eſſe ſolent controversiæ, cum exemptis, præſertim regularibus, an ipſi, eorumque Prælati in Synodo intervenire debeant; Receptaque diſtinctio eſt, ut in regularium annotationibus advertitur, ut illi intervenire debeant, atque cogi valeant, qui curam animarum habent, & adminiſtrationis ſacramentorum exerceant, cum in hac parte ſubditi ſint, atque à primo paſſate, qualis eſt Episcopos, inſtruenti ſint quomodo in ſibi commiſſarium ovium cura, & regimine ſe gerere debeant; Quod etiam procedit in aliis ſecularibus exemptis, ſuum inferiorem Prælatum habentibus cum ordinaria quaſi Episcopali iuriſdictione; Potiſſimè ubi de illis agatur, qui hanc iuriſdictionem habent in locis intra diœceſis fines exiſtentibus. b

Majores enim difficultates cadere ſolent cum illis inferioribus Prælatibus, qui ſint Nullius per veritatem, cum territorio ſcilicet verè, ac materialiter ſeparato, unde propterea adjecti Episcopos, Diœceſani, vel Ordinarii terminus non congruat, an ſcilicet illi, penes quos exercitium curæ animarum, & adminiſtrationis ſacramentorum reſidet, ad Synodum accedere teneantur, ac ſucceſſivè ad Synodali Conſtitutionum obſervantiam obligentur, cum iſta connexa ſint, atque vis non conſiſtat in eo acceſſu, vel interventu materiali, ſed in iſto effectu obſervantiæ; Et tunc diſtinctio eſt, an ille inferior Prælatus cum ordinaria quaſi Episcopali iuriſdictione, habeat, necnè ex privilegio, vel conſuetudine hanc facultatem celebrandi Synodum, talemque facultatem ad exercitium deducere ſoleat, ſpectato effectu; Siquidem ubi proprie Conſtitutiones Synodales celebrantur, ac habeantur, illæ ſufficiunt; Sin minus illas Episcopos viciniorum recipere, ac obſervare oportet; ne abſque hujusmodi legibus in loco vivatur, quibus mediãntibus provideatur iis, in quibus per Canones, vel Concilia, ſeu Apoſtolicas Conſtitutiones, aut decreta S. Congr. proviſum non ſit. i

Cum Capitulo Cathedralis controverſiæ haberi ſolent, an ejus conſenſus in convocacione Synodus requiratur, ſeu qua-

le notum habet, ut proceſſus contingentiã in meis iuriſdictionibus notis advertitur. j  
In foro autem contentioſo, de Synodali Conſtitutionum validitate, ac efficaciã, quomodoque diſputari ſolet, an ſcilicet illæ obligent, ac attendendæ ſint in iis, quæ ſunt contra jus; Præſertim verò, ubi occaſione inducendi proceſſus executivum, ſeu deſignandi appellationem, in iſtis caſibus, in quibus alias de jure competeret; Atque regula eſt negativa, quoties legitima conſuetudo aliter non ſuadeat. k

Quamque hujusmodi leges ab univerſa diœceſi fieri dicantur; Hinc proinde, per Episcopos ceſſum, vel deſeſſum non ceſſant, ut ſequitur in edictis, & banimentis, aliisque proviſionibus.

a Decreta antiqua ſub Clement. VIII. reſtituantur apud

Quarant. in ſumma Bullar. verbo Archiepiscopos non

Inſtrus. & alia recentiora ſub Urban. VIII. apud Bar-

boſ. in adnot. ad ſeſſ. 13. de reſorm. c. 1.

b Miſcell. Eccl. diſc. 1. & c. iii. de Reg. diſc. 1. & 29.

d d. diſc. 1. Miſcellan. Eccl.

e tit. de decim. diſc. 1. & ſeqq.

f tit. de paroch. diſc. 37.

g cod. diſc. 37. ubi concordantes, & juriſd. diſc. 56.

h tit. de juriſd. diſc. 37. & 38. & de Reg. diſc. 1.

i loci præxiſſe citatis, & in Miſcell. Eccl. diſc. 1.

l d. diſc. 56. de juriſd.

m ſub tit. de juriſd. in materia appellationis.

Ad ſeſſionem 24. de Reformatione, cap. 16.

S U M M A R I U M.

- 1 De ratione ob quam etiam de jure communi, Sede vacante iuriſdictione Episcopalis eſt Episcopos.
- 2 De iuriſdictione actuali, quam habet Capitulum etiam ſede plena, & in ſpecie de ſimulacra.
- 3 Speciale eſt, ut membra ſive capite conſtituant corpus operativum.
- 4 Jus Capituli reſidere poſſe in paucis Canonicis etiam uno alioſ impediri.
- 5 Præſcribitur forma deputandi Vicarium, & Oeconomum Sede vacante.
- 6 Deputatio Oeconomi ad quem hodiè pertinere ſoleat.
- 7 Quando audiatur quaſtiones ſuper adminiſtratione Oeconomica Capituli.
- 8 De conſuetudine, quod Capitulum percipiat fructus Eccleſiæ Sede vacante.
- 9 Infra octidies, antequam fiat electio Vicarii Capitularis, ad quem ſpectet iuriſdictione, & Dignitate Archidiaconi, & Archipreſbyteri.
- 10 Vicarius debet eſſe Doctor ſaltem in jure Canonico, aliàs deputatio eſt nulla, ſecus autem ſi in Capitulo non adſint Doctores.
- 11 Qui veniant nomine Doctorem ad hunc effectum.
- 12 Et quid de licentiatibus, quales ſint illi, de quibus Concilium loquitur.
- 13 An Doctores in theologia, vel aliis ſcienciis ſufficiat.
- 14 Episcopos ſolet demandari, ut teneat Vicarium generalem Doctorem.
- 15 An doctoratus in ſolo jure civili ad id ſufficiat.
- 16 Quare in Italia non ſit in uſu doctoratus in uno ſantum jure.
- 17 Quando eligatur non Doctor, qualis effectus exinde reſulter, & de reſolutione Sac. Congregationis Concilii.
- 18 De eadem, & qua proviſiones deſuper adhibeantur per Sac. Congregationem, & an exinde prætendi valeat nullitas aliorum.
- 19 De conſuetudine Hiſpaniæ eligendi non Doctorem.
- 20 Poſſe eligi aliquis extra gramium Capituli, imò, quod expediat.
- 21 Vicarius Capitularis ſubjacet ſindicatuſ coram Episcopos ſucceſſore, non autem Vicarius generalis.
- 22 De modo votandi, & qui habeant votum in Capitulo.
- 23 De quaſtionibus ſuper deſectu electionis.
- 24 An fieri debeat per vota ſecreta.
- 25 An ſeri poſſit deputatio ad tempus, vel cum certis reſtriſtioneſ.
- 26 De devolutione ad metropolitanum, ſi electio non ſit vel male.

- 27 An in hac materia detur appellatio suspensiva.
- 28 Vicarius generalis in choro, & functionibus habet pre-  
cedentiam supra omnes Canonicos, & Dignitates.
- 29 Quid de vicario Capitulari.
- 30 Non conceditur Vicarius Capitularis dimissorias ad ordines  
infra annum.
- 31 Concedere tamen potest litteras testimoniales super requi-  
sitis.
- 32 Sede vacante non solet dari facultas promovendi ad pri-  
mam tonsuram, & dispensatio super interstitiis dire-  
cti vicini conceditur clericis tantum.
- 33 Quandoque S. Congregatio communicat Vicari Capitu-  
lari facultatem, de qua n. 30.
- 34 Quod debet ista facultas tolli pro toto tempore vaca-  
tionis.
- 35 Sed se institutionem beneficiorum de jure patronatus,  
concedi non ingerit in collatione, sed facit concurrere in  
parochialibus.
- 36 Dispensationes materiales non dirigitur Vicario Capitu-  
lari.
- 37 An jurisdictio ex delegatione Apostolica concessa Episco-  
po, competat Vicario Capitulari.
- 38 Quod dicitur de Sede vacante, procedit etiam Sede ple-  
na Episcopo absente, vel impedito.
- 39 Idem quod in Episcopo, & Capitulo Cathedralis, proce-  
dit in Pralato, & Capitulo Nullius, vel excepto.
- 40 Capitula collegiarum subditarum non habent hanc ju-  
risdictionem.
- 41 Quid ubi agitur de pluribus Cathedralibus aequè princi-  
paliter unitis.
- 42 Sed quid si capitulum Cathedralis actualiter non adsit.
- 43 De casu quo adsint plura Capitula, & pluries Ec-  
clesia materiales ejusdem Ecclesie Cathedralis for-  
malis.

D I S C. XXXI.

**C**um sede Episcopali vacante, de jure Episcopalis jurisdi-  
ctio, atque Ecclesie administratio, devolvatur ad Capitu-  
lum; Non quidem ex aliquo privilegio, vel speciali dele-  
gatione, sed ex ratione juris non decrendi, eo quia Eccle-  
sia Cathedralis efformatur conjunctim ab Episcopo, & Capitu-  
lo, ab illo scilicet tanquam capite, ab isto autem tanquam  
reliquo corpore, Ecclesiastica jurisdictione penes totum corpus  
habitualiter residente, exercitio autem in plerisque com-  
petente capiti. a

In aliquibus tamen actibus, eidem Episcopo cum reliquo  
corpore, hoc exercitio competit, pro ecclesiarum diversa  
consuetudine, ut præsertim contingit in provisione cano-  
nicatum, aliorumque beneficiorum ejusdem ecclesie, quod  
de iure est ad Episcopum, & Capitulum simultaneam, & coequal-  
lem potestatem; In praxi autem diversum est exercitium;  
Quod alicubi hæc juris dispositio viger; Alicubi verò exerci-  
tium totum est penes Episcopum privatim ad Capitulum, &  
alicubi est converso penes Capitulum privatim ad Episco-  
pum, sive isto unius capitularis figuram agente. b

Et consequenter, defecto capite, jure consolidationis, vel  
ex jure non decrendi universa jurisdictione, seu totum jus  
cathedricum, tam in habitu, quam in exercitio, remanet  
penes Capitulum, tanquam reliquum corpus politicum, seu  
intellectuale, quod in hoc differt à corpore naturali, seu  
materiali, ut etiam sine capite vivat, omnesque faciat opera-  
tiones quod in corpore naturali non datur.

Quinimo (quod magis est) ubi etiam omnia membra putre-  
scent, seu pro defectis, ac putridis habenda sint, etiam  
aliqua modica membra valida, quamvis essent duo, imo etiam  
unum, apta sunt operari, totumque corpus representare,  
quia nempte, vacatis de facto pro majori parte canonicis  
vel existentibus de jure Canonicis imperitis, seu habitis pro  
non extantibus, puta per censuras, vel alia impedimenta, tunc  
totum Capitulum consolidatur in non impeditis, etiam in  
paucis, quinimo etiam in uno non impedito; Quoties tamen  
impedimentum respiciat personas, atque inficiat singulos,  
non autem ubi inficiat ipsum corpus politicum, seu intellec-  
tuale, quamvis aliqui capitulares singulati jure eximantur à  
censuris, aliisque impedimentis, ut latius in rebus benefi-  
cialium adnotationibus advertitur. c

Quia verò ea ratio, ut id, quod commune est, negligatur,  
sive factionariæ divisiones hujusmodi communitativis cor-  
poribus conatiales, malam ecclesie, ac justitiæ admini-  
strationem producant; Hinc proinde in hoc decreto concilia-  
ri, nimium prudenter Capitulo necessitas injuncta est,  
ut infra octo dierum spatium (à die certæ notitiæ vacationis

computandum); Vicarium pro administratione justitiæ, ac  
exercitio jurisdictionis, & Economum pro administratione  
bonorum Mensæ Episcopalis deputare teneatur, sin minus,  
hac deputatione nullatenus, vel nulliter facta, jus illam faci-  
endi devolvatur ad Metropolitanum, quatenus in aliqua Ec-  
clesia suffraganea, vacationis casus contingat; Eo autem  
contingente in ipsa Metropolitana, ad antiquiorem Episco-  
pum suffraganeum; Si vero id sequatur in Ecclesia exempta,  
ad Episcopum viciniorem. d

Deputationis autem Economum nimium rara est praxis, sal-  
tem spectato effectu, in Italia; Sive quia, ubi etiam fiat, ni-  
mium brevis est personæ deputatæ administratio, quoniam  
in illis partibus, in quibus Camera Apostolicæ Collectores  
adsunt, unde propterea ex Apostolicis Constitutionibus fran-  
ctus pro tempore vacationis ipsi Camera applicantur, per  
Collectorem fieri solet deputatio; Ubi verò, ex consuetudine,  
vel ratione Regiæ nominationis, vel Regiæ patronatus,  
Collector Apostolicus se non ingerit, neque iste oconomus,  
sed alter ab ipso Rege, seu ejus officialibus ad Apostolicum  
concessionum præscriptum, administrat, adeo ut istud jus  
Capituli exercibile remaneat pro illis provisionibus, quæ nec-  
cessariæ sunt donec certioretur ille, ad quem pertinet, de ca-  
su vacationis Ecclesie, vel altero mortis, aut alterius impe-  
dimenti personæ deputatæ.

Hinc proinde sequitur, quod in ista Sacra Congregatio-  
ne, vel in altera Episcoporum, nullæ audiuntur quæstiones  
super deputatione, vel administratione Oeconomie; Bene ta-  
men audiuntur frequentes super altera deputatione Vicarii;  
Solumque in Rota aliquando, in Ecclesiis ultra montes, audi-  
ri solent istæ quæstiones administrationis œconomice, ex eo  
præsertim, quod in aliquibus Ecclesiis mos inoleverit, quod  
Capitulum sede vacante sibi ipsi, atque ad Capitularium  
commodum Ecclesie, seu mensæ Episcopalis fructus, ac  
proventus applicaret, quod fieri non posse regula est, limita-  
nda ex Apostolico indulto, explicito, vel ex illo implicito,  
quod in vim immemorabilis consuetudinis bene probata allegari  
potest.

Omnes itaque, & quidem frequentes, sunt quæstiones super  
deputatione Vicarii, ejusque forma bene servata, sive super  
illis, quæ Episcopalis jurisdictionis exercitium respectivè  
concernunt.

In primis etenim, in eo octo dierum spatio, quod conce-  
ditur ad Vicarii deputationem, frequentius antiquiori tem-  
pore oriebantur controversiæ, quæ in Italia jam sopita sunt,  
in aliquibus tamen Hispaniarum Ecclesiis, adhuc videntur,  
inter Capitulum, & primam Dignitatem, super dictæ ju-  
risdictionis exercitio, quod à prima Dignitate prætendi so-  
lebat, ubi præsertim (pro Italia frequentiori usu) sit Archidiaconus,  
qui antiquiorum Canonum auctoritati inniti solet,  
ex quorum dispositione, Vicarius natus in temporalibus  
esset. e

Verius autem, Capitulo regala assistit, quoniam hæc an-  
tiqua Archidiaconi, ac etiam Archipresbyteri, nativa vicari-  
alis potestas, Archidiaconi scilicet in temporalibus, & Archi-  
presbyteri in spiritualibus, hodie de consuetudine ab aula  
recessit, atque moderni Archidiaconi, & Archipresbyteri  
sunt potius abusivi, & in sola nuncupatione; Nisi circa hoc  
breve exercitium, legitima consuetudo assisteret, non in ra-  
tione Archidiaconalis dignitatis, sed potius in ratione primæ  
Dignitatis, quæ nomine Capituli individuos actus expli-  
cet, ut in ecclesiasticis, ac divinis functionibus Episcopo ab-  
sente, vel impedito, vel sede vacante contingit, quoniam  
ad primam Dignitatem pertinent, non autem ad Vicarium,  
vel alium à Capitulo deputatum, nisi legitima consuetudo im-  
memorabilis aliter statueret. f

Deputandus autem est vicarius, qui ad minus in jure cano-  
nico Doctor sit, seu licentiatas, sin minus (quoties in Capitu-  
lo ita graduati existant in aliquo competentem numero, intra  
quem electionis libertas congruè exercibilis remaneat) depu-  
tatio invalida pluries per Sac. Congr. declarata est; Secus au-  
tem, si in Capitulo graduati non adsint in dicto numero, in-  
tra quem dicta libertas cadat, quamvis in Civitate, vel dioce-  
ses graduati idonei existant, quoniam potest quidem Capitu-  
lum aliquem ex eis deputare, sed non tenetur, ideoque  
unum de Capitulo, quamvis non Doctorem tali casu licitè  
deputare potest.

Doctorem autem nomine, veniunt illi, qui in aliqua pu-  
blica Universitate, vel Collegio, solemniter isto gradu de-  
corati sint, non autem illi, qui ex aliquorum particulari pri-  
vilegio, Doctores creati fuerint, cum isti ad hanc, aliosque  
effectus à Sacro Concilio, vel ab Apostolicis Constitutioni-  
bus consideratos, pro Doctoribus habendi non sint.

Prout

Prout licentiariorum nomine veniunt solum illi, qui pari-  
ter à publica Universitate, vel Collegio, juxta regionum  
mores, ac stylos, licentiatura tanquam gradu solemniter de-  
corati sint, ut præsertim contingit in Hispania, ubi licentia-  
tura illam habet imaginem, vel speciem, quam habet docto-  
ratus in Italia, in qua iste licentiariorum usus non habetur, cum  
ibi doctoratus, non nisi provectis, cum magna solemnitate  
conferri solet; Ideoque licet in Italia illi, qui aliquo tempore  
studiis in aliqua Universitate vacaverint, atque ordinario  
cursum expleto, ab aliquo magistro licentiam reportent, vulgò  
licentiatum de facto nuncupari soleant, verè tamen tales non  
sunt, neque istud decretum eos complectitur.

Doctoratus autem in aliis scientiis, etiam in sacra Theo-  
logia, in hoc proposito non habetur in consideratione, cum  
ille requiratur in utroque jure, vel saltem in Canonico, spe-  
ctato fine, seu effectu, quod cum Vicarius deputetur ad ju-  
sticiam administrandam, atque ad decidendas causas tam ci-  
viles, quam criminales, & mixtas, idcirco debet esse versatus  
id ea facultate, quæ ad id necessaria est; Unde propterea (ut  
alibi adverteitur) pro Sacram Congregationem Episcoporum,  
quando recursus habentur, demandari solet Episcopo, ut te-  
neat Vicarium generalem Doctorem, & non dioecesanum,  
Et tamen nullibi cautum est, ut Vicarius debeat esse Doctor,  
neque quod Episcopus de necessitate teneatur deputare Vica-  
rium, quem potest non habere multò magis, dum Concilium,  
agendo de Capitulo, utrumque præcipit.

In facti autem contingentia disputavi in Tribunali A. C. in  
una Majoricensi; Cui electus fuisset in Vicarium quidam Ca-  
nonicus, qui erat Doctor in solore jure civili, an iste doctora-  
tus in jure civili tantum sufficeret ad satisfaciendum huic de-  
creto, adhibitisque diligentibus, per scribentes hinc inde  
inventa non fuit declaratio, vel doctrina, quæ ad istos ter-  
minos speciales descenderet, cum omnes declarationes, &  
consequenter eorum Collectores, seu relatores agant de do-  
ctoratu in genere, & de deputatione non Doctoris, quando  
in Capitulo adsint Doctores.

Ratio autem, ob quam iste casus non contigit disputandus,  
ea mihi videbatur, quod in Italia, ob adeo magnam facilita-  
tem conferendi istum gradum, in utroque jure (quamvis pro  
frequentiori contingentia, in neutro aliqua peritia habeatur)  
non præstatur hæc distinctio.

Dicebam itaque scribens pro electo, quod cum decretum  
conciliare, præcisè, ac taxativè non se testaretur ad doctora-  
tum in Decretis, sed adhibeat dictionem *saltem*, ita exclu-  
dere non videbatur istam aliam speciem doctoratus, qui cau-  
satum determinationi magis congruus est, ex vulgari effe-  
ctus, quod Legista sine Canonibus imperfectus Judex est,  
parumque valet, sed Canonista sine legibus nihil valet g;  
Ideoque magi opportuna est peritia in legibus, quam in cano-  
nibus.

Verum, reflectendo ad veritatem (Partibus pro stilo insu-  
perantem, nimium dubitabam, quoniam dictio *saltem*, præ-  
ferre videtur, quod Concilium utrumque doctoratum in  
effectu exigere voluit; Cum etenim illud in magna parte  
ex Italia Cardinalibus, Episcopis, & Prælatibus constaret, qui  
secundum Italicæ mores, sensisse visum est, quodque ad minus  
desideratus fuerit Doctoratus, in decretis tanquam præsup-  
positus necessarius, mysteriosè forsitan non facta mentione  
doctoratus in legibus, eo quia plures Canonistæ & Morales  
in sensu antiquorum Canonum, illicitum reputant in cleri-  
cis studium legum civilium sine licentia Papæ, vel saltem Ep-  
iscopici, unde propterea prudenter gradu, ac peritia in eis, sub  
silento relicta fuerunt, ne canonizaretur id, quod reputa-  
tur, prohibitum; Verum quia casus erat novus, nunquam  
adhuc in specie decisus, idcirco Judex remisit oppositores ad  
Sac. Congr. Concilii, quæ (me tamen non scribente) in hæ-  
rendo antiquæ declarationibus, ut doctoratus in Theologia,  
vel in aliis scientiis ad hunc effectum non sufficit in concursu  
Doctorem in decretis, rescriptis hunc doctoratum non suf-  
ficere, atque ita etiam implicitè respondit, oppositorem,  
qui erat Doctor in jure canonico, atque à minori parte fuerat  
electus, conferri Vicarium legitime electum, ita tamen, ut  
id non influeret ad nullitatem gestorum per electum, minuf-  
que ut iste teneretur ad emolumentorum restitutionem, dum  
controversia non haberet tractum successivum, ex quo jam  
Ecclesia provisè erat de Episcopo.

Eodem tam veritatis sensu retento, dicebam quod prima  
pars resolutionis in genere, sive in abstracto videbatur pro-  
babilis, quod scilicet, ubi habeantur in Capitulo Doctores  
in utraque jure, vel saltem in canonico, digni, & idonei,  
atque in tali numero, quod rectè remaneat exercibilis electio-  
nis libertas, non debeat eligi non doctor, quamvis iste sit

Card. de Luca, Lib. XIV.

graduatus in Theologia, vel in alia facultate, quæ à munere  
reputatur extranea, ut in clericis, & officiis Ecclesiasticis re-  
putatur illa legum civilium tantum, nisi quatenus deserviant  
professori Canonum pro eorum meliori intelligentia, &  
praxi.

Non placebat autem altera pars resolutionis in concreto,  
quod scilicet exinde resultaret, ut electio facta per majorem  
partem, ita irrita remaneret, quod propterea conclusa re-  
manere debet alia electio facta per minorem partem; Siqui-  
dem ista conclusio circa præponderantiam dignæ electionis  
factæ per minorem partem, procedit, quando electio facta  
per majorem partem esset de scienter indigno, cum tunc in-  
treret ratio alibi insinuata h, ut eligentes scienter indignum,  
pro ea vice privati sint jure eligendi, quod propterea totum  
consolideretur in paucioribus, à quibus Capitulum constituat-  
ur; Secus autem ubi id excusabiliter sequatur, cum ista sit  
species pœnæ, ac injuriæ, quæ dari non debet sine culpa re-  
dolente delictum.

Id autem in dicto casu dici non poterat, quoniam in His-  
pania constans opinio est, ut ex consuetudine, repositum sit  
in libertate Capituli eligere Canonicum, vel alium sibi visum  
etiam non doctorem, istaque consuetudo supponebatur etiam  
inconcussa, & certa in ista Ecclesia; Unde propterea quid-  
quid sit, an ea in futurum toleranda esset necne, quod adhuc  
pro mea notitia formiter in Hispania decisum non fuit; At-  
tamen negari non potest, ut ea excuset ad effectum prædi-  
ctum, ex regula, quod etiam mala consuetudo excusat à culpa,  
& delicto.

Et clarior quia etiam si fessum in Italia, seu quod aliis dicta  
consuetudo non adesset, adhuc tamen casus erat justè ex-  
cusabilis, stante gradu in jure civili, ob novitatem casus ad-  
huc non decisum supra, ideoque non debent tam eligentes,  
quam electus, ita gravi injuria affici sine causa.

Præterea erroneum, pro meo judicio videtur, quando  
hujusmodi casus contingunt, procedere generaliter cum an-  
tiquis decretis, vel declarationibus, non reflectendo ad particu-  
larium casuum individualis circumstantias, quoniam in  
primis videndum est qualis sit numerus doctorum existen-  
tium in Capitulo, ad effectum inspiciendi, an eis rectè veri-  
ficetur libertas electionis, quæ omninò necessaria est, atque  
essentialis.

Et ulterius, ac magis, videndum est de hujusmodi docto-  
rum qualitatibus, quoniam possunt esse doctorati, sed non  
doctores, ut frequentis praxis docet; Sive possunt esse juvenes  
inexpertis, vel male morigerati, aut distamati, vel impruden-  
tes, aut alii non habiles ad illud munus, quod spectato effe-  
ctu est Episcopale, potissimè in metropolitanis Civitatibus,  
atque in faciem supremorum Magistratum, & tribunalium,  
ut in presentis casu.

Ideoque rectè congruere videntur à fortiori ea quæ ha-  
bentur in materia concursus, qui ad formam S. C. T. habend-  
us est in provisione Ecclesiarum parochialium; Quod scilicet  
quamvis Episcopus teneatur de necessitate præeligere dig-  
niores, atque alios ab ejus irrationabili judicio appellari  
valeat, cum ista dispossatur differentia inter beneficia cura-  
ta, & simplicia, ut in sua sede advertitur; Attamen non sem-  
per gradus, ætas, doctrina, nobilitas, & aliz qualitates hu-  
jusmodi majorem causant dignitatem, quoniam attendun-  
tur, mores, prudentia, & bona opinio apud populum, ex  
quibus, quoties adest sufficiens literatura, minus nobilis,  
minufque literatus, vel non graduatus, vel junior præligi  
mereatur. i

Et per consequens non est materia, quæ recipiat cer-  
tam, ac generalem regulam cuicumque casui applicabilem,  
sed pro singulorum casuum circumstantiis est deci-  
denda.

Hinc proinde Sac. Congregatio Episcoporum, quæ fre-  
quentius hujusmodi negotia pertractare solet, quando ad ver-  
sus electionem non doctoris, spretis doctoribus recursum ha-  
bentur, non procedit ex abrupto ad annulationem, sed scribit  
pro informatione, atque partes audit; Et quatenus competi-  
riar non bene processum fuisse, quodque non poterint sperni  
doctores, ut supra digni, & idonei mandat denuò procedi  
ad electionem, vel ipsa deputat Vicarium Apostolicum; Ac  
propterea in isto casu consulti, quod Capitulum pereret de-  
nuò audit, idque pendet.

Quamvis autem Sacra Congregatio laudet, ut existentibus  
graduatis, vel aliis idoneis de Capitulo, vel de gremio  
Ecclesie Cathedralis, in uno istorum deputato cadere so-  
leat; Si tamen eligatur doctor idoneus extra gremium, non  
exinde actus remanet invalidus; Quinimo id insinuat ipsum  
met Concilium, dum primo loco agit de confirmationibus

Vicarii Generalis Episcopi defuncti, qui in magnis dioecesi- bus pro frequentiori contingentiā supponendus est exterus; Et quidem id potius commendabile videtur; ut Ego pluries sum expertus; Tum quia ita conciliantur factionarie divisiones assumendo tertium, ut neutra canat triumphum; Tum etiam quia libentius recognoscitur, ac tunc illi superior qui non sit de Capitulo, unde propterea ejus presentia rara sit, cum potius apud Capitulares vilescat illa persona, quæ quotidie in choro, & in sacristia cernitur in habitu Canonicali, serviendo in Divinis in suo loco, quandoque inferiori. Ac etiam quia ob dissensionem, quæ frequenter habentur in currentibus negotiis, & actibus capitularibus, displicet quod unus ex eis sit superior, ex generali axiomate, quod durum est servare, ac obedire conservis, ut de memetipso testari possum, quoniam cum in Capitulo Cathedrali propriæ patriæ plures adessent dignitates, vel Canonici, qui in retroactis vacationibus Vicarii capitulares fuerant, ad componendas factionarias divisiones, ita contractas, Ego pœne adolescens ex causâ infirmitatis, a Tribunali Neapoliti praxi ad nativum cœlum ex consilio medicorum de proximo regressus, de omnium concordi consensu, electus fui Vicarius Capitularis, atque in spatio unius anni cum dimidio circiter, in quo vacatio duravit longè major quies inter Capitulares habita fuit, quam in præcedentibus, quamvis longè brevioribus; Atque ex illo exemplo illinc ad breve tempus idem practicum fuit in metropolitana ecclesiâ Spontina, eligendo pariter non capitulare clericum in minoribus, qui nunc est Episcopus Alexandrensis. Et pariter (dum essem in partibus) Capitulum metropolitanæ Barenfis, ad tollenda factionarias divisiones deputavit eundem exterum non capitularem, qui erat Vicarius generalis Archiepiscopi defuncti; Est etenim commendabilis ex argumento à posteriori, sive ab effectu, adeo ut forsitan deberet transire in præceptum, quoniam ita multis inconvenientibus occurreret.

- 21 Licet enim Concilium ad incutiendum Vicario deputato timore, eidem injunxerit onus sindicatus coram Episcopo successore, cui ex veriori, magisque in praxi recepta opinione, non subjacet Vicarius Generalis Episcopi; Atamen, ut experientia me docuit, istud non est remedium sufficiens, quinimò est majus pabulum, ac fomentum inconvenientium; Tum quia factionarie divisiones augentur; Tum etiam quia Vicarius Capitularis majores extorsiones facere studet, ut cum muneribus, Episcopi gratiam caperet; Unde propterea quemadmodum Episcopo præsentem, atque ut plurimum extero, adhuc ob civicas emulaciones, ac factiones, injungitur necessitas habendi Vicarium exterum, multò magis fieri debet Sede vacante, quoniam ita eligerentur famosi Doctores, ac personæ, quæ ex alijs jam peractis muneribus in Regione sint in magna æstimatione.
  - 22 Super ipsi quoque electionibus frequentes quæstiones contingere solent, vel super jure votandi in Capitulo, ex eo quod in plerisque ecclesijs Cathedralibus vigeat consuetudo, ut etiam beneficiati, vel capellani, aut illi simplices presbyteri, qui aliquam habent participationem massæ capitularis, habeant vocem in Capitulo, quando alia negotia Capitularia pertractantur; An scilicet idem in isto actu dicendum sit; Atque regula est negativa, cum Capitulo constituantur à Canonici tantum, qui in sacris exsistentes, vocem habeant in Capitulo, adeo ut neque de jure, de Capitulo dicantur Dignitates, nisi alias de consuetudine cautum sit; Dicta tamen regula ex legitima consuetudine limitationem recipere apta est.
  - 23 Prout super computatione votorum, & quando electio à majori parte conclusa dicatur, sive super aliquorum contemptu, vel non legitima convocazione Capituli, aut super modo illam faciendi, sive super computatione voti ipsius electi, cum similibus, quæstionibus oriri solent decidendæ cum terminis generalibus, qui in electionis materia habentur.
  - 24 Non tamen subest necessitas servandi illam scrutinijs formam, quæ per sacros canones præscripta est in vera, & formali electione faciendi de Prælate, vel Pastore ecclesiæ viduata, cum ista verè non sit electio, sed simplex deputatio per quamdam speciem traditionis mandati, adeo ut alia non exigatur superioris confirmatio, vel solemnitas, sive concessio literarum patentium, sine quibus deputatus illic ad administrationem potest.
- In plerisque ecclesijs, mos inoleverat, deputandi Vicarium ad tempus, puta ad annum, vel ad sex, sive ad tres menses, ac etiam, ut Capitulum Vicarii potestatem in pluribus restringendo, aliqua graviora negotia sibi re-

servare, pluresque alias leges, & restrictiones electio præscribendo.

Hæc autem omnia Sacra Congregatio improbat, decernendo, ut electio pura, & generalis pro toto tempore vacationis fieri deberet, denegata Capitulo potestate prohibito revocandi deputationem jam factam, ac alteram faciendi, inconsulta ipsâ Sacra Congregatione, quæ propterea in casibus, in quibus temporalis deputatio fiat cum hujusmodi restrictionibus, rescribere solet electio, ut per totum tempus vacationis continerentur neglectis restrictionibus, & quandoque existit causâ improbare solet electionem; deputando Vicarium Apostolicum pro facti qualitate, ex qua aliquando etiam ipsum electum deputat, quamvis electio invalida esset, ideoque certa generalis regula cuicumque casui applicabilis desuper statui non potest, cum totum pendeat ex singulorum casuum circumstantiis, & juxta Sacræ Congregationis leges prudentiales.

Ubi autem ob nullatenus, vel malè factam electionem, ad hujus decreti præscriptum, jus devolvatur ad Metropolitanum, vel respectivè ad antiquiorem, vel viciniorem, receptum est, ut id sequatur, tam ob non factam, vel non benè conclusam electionem infra octo dies, quam etiam, quod ea malè facta sit in persona ad id non idonea ex defectu doctoratus, vel clericatus, vel consimili defectu, ob quem ille non sit ad hoc manus de jure idoneus; Atque ubi unus ex prædictis superioribus, jure devolutio, manus desuper apponatur, disputari quandoque consuevit, an appellatio, quæ ab eo interponatur, effectum suspensivum causare debeat necne; in casum autem contingentiæ pro negativa per Sacram Congregationem resolutum fuit, ex rationibus insinuat in meis adnotationibus ad materiam Capituli, & rerum Capitularium.

Quamvis autem, verius magisque receptum sit, ut Vicarius Generalis Episcopi, primum locum, ac digniorem occupet post Episcopum, quando in habitu Vicarii, non autem Canonici in choro, aliisque functionibus intervenit, non tamen supra Assistentes, vel paratos, ut in præminentiarum sede advertitur; In Vicario tamen Capitulo secus videtur, ut scilicet supra primam Dignitatem præcedentiam prætere non valeat; Ex eâ ratione, quod ipse est minister Capituli, quod in ipsâ prima Dignitate in actibus præminentialis representati videtur; Quando tamen Ego in hoc munere fui, studui effugere hunc actum positivum occupandi locum post primam Dignitatem, sed sedem statui in loco tertio, in quo apud populum, major videbatur officii dignitas.

Capitulo Sede vacante, & consequenter ejus Vicario, assistit regula generalis, vel causâ universalis, in Episcopali jurisdictione, etiam ea, quæ supra exemptos à S. Conc. Trid. & Apostolicis Constitutionibus delegata est; In plerisque tamen casibus restrictionem recipit, præsertim circa facultatem concedendi literas dimissoriales ad Ordines suscipiendos infra annum, quo elapsa ista facultas conceditur; Ipsaque anno durante, concedi literas testimoniales iis, qui pro ordinibus suscipiendis obtinere solent dispensationem Apostolicam super interstitiis; Verùm istæ literæ Apostolicæ diriguntur Episcopo viciniore, cum data, vel Secretaria brevium non rescribat Capitulo.

Istaque dispensatio Sede vacante concedi solet pro alijs ordinibus, iis qui jam clericali characterè insigniti sint, non autem laicis pro prima tonsura, cum id nonnihi ex gratia speciali concedi solet; Undè propterea, subreptitia, & invalida censetur ista gratia, sine hac speciali mentione.

Prout etiam infra annum, Sac. Congr. ad supplicationem aliquorum particularium, per literas eandem facultatem Vicarii capitulari communicare solet, ut Egomet practicavi; Sanctius tamen esset, ut non solum infra annum ab hoc abstinere, sed etiam pro toto tempore vacationis, tam circa facultatem Vicarii capitularis, quam etiam circa delegationem Episcopi viciniore, cum experientia probet, multa exinde resultare inconvenientia, quodque illi, qui ob defectum literaturæ, seu vitæ, ac morum per Episcopos ordinibus indigni reputati sunt, ita indignè, ac scandalosè, ad eos admittantur.

Quinimò (ut alibi advertitur) ob nimiam facilitatem, quæ fortè in abusu transit, oportet etiam Episcopis id prohibere generaliter, eo modo quo, hodie cum aliquibus singulariter, quandoque practiciari solet.

Beneficiorum item liberæ collationis provisio, quæ cessantibus Apostolicis reservationibus, vel affectionibus, Episcopo competit, denegatur Capitulo, seu ejus Vicario sede vacante, qua durante, pertinet ad collationem Papæ;

Papæ; Benè tamen concedit institutionem in beneficiis de jure patronatus, ad patronorum præsentationem; Sed ubi in istis quoque fiat locus collationi Ordinarii ob devolutionem, intrat idem, quod in beneficiis liberæ collationis.

In parochialibus autem, quamvis reservatis, vel affectis, Capitulum succedit in jurisdictione Episcopi super jure habendi concursum, ac præligendi inter approbatos magis dignum, dandique literas testimoniales Datarie, ut provisio Apostolica sequatur; Id autem à Vicario faciendum est, improbata consuetudine, ut à Capitulo, vel ab aliquibus ab eo deputatis fiat.

Dispensationum matrimonialium, aliarumque Apostolicarum gratiarum, seu literarum exequentio, Capitulo, seu ejus Vicario committi non solet, quoniam Dataria, vel Cancellaria Apostolica, vel secretaria Brevium illi non rescribitur, unde propterea sede vacante rescribitur Episcopo viciniore.

Atque ex hoc stylo, resultare videtur deciso quæstionis, in qua Scribes videntur se involvere, an scilicet in jurisdictione Episcopo, vel Vicario Generali delegata, Capitulum, seu ejus Vicarius succedat, ut affirmativa intret in ea delegatione generali, quæ per Concil. Trid. & Apostolicas Constitutiones locorum Ordinariis conceditur, Secus autem in iis specialibus delegationibus, quæ Capitulo, vel ejus Vicario dirigi non solent; Pluresque alii habentur casus per particulares Constitutiones, vel decreta Sac. Congregationis excepti, qui apud solitos, ac notos Collectores habentur.

Id autem quod in casu vacationis sedis per Episcopi cessum, vel decessum, ut supra habetur, generaliter quoque procedit, quando Sede adhuc plena, eadem intret ratio, ut oporteat in Ecclesiâ administrationem, & Episcopali jurisdictione Episcopi absentis, vel aliàs impediti partes implere; Ut potissimum casus præbere solet, quando Episcopo in Nuntiariis Apostolicis, seu aliàs longa absentia impedito, sequatur mors, vel decessus, aut aliud impedimentum Vicarii Generalis per eum deputati, alia non facta provisione pro istius casu contingentiâ.

Demonstrativè autem, ac pro frequentiori contingentiâ potius, quàm taxativè, de Capitulo Cathedralis, vel Metropolitanæ in hoc proposito habetur sermo, quoniam in Capitulis collegiatarum sub Prælate inferiori nullius, cum territorio separato, vel etiam respectivè exempto, cum aliqua ordinaria jurisdictione, idem comparativè, seu proportionatè, singula, singulis, congruè referendo, procedit; Nisi contraria consuetudo aliter suadeat, atque isto Capitulo suas partes non benè explente, subintrat Metropolitanus, vel respectivè, in casu exemptionis, viciniore.

Denegatur autem hæc facultas Capitulis collegiatarum subditarum, quibus dicta ratio proprii Prælati non congruat, quamvis de consuetudine, vel de congruentia Episcopos solitus esset in eo loco, vel dioecesis parte, particularem deputare Vicarium, etiam cum titulo, & facultatibus Generalis, quoniam ex eadem justa causâ, vel consuetudine, ex qua Episcopus non ex libera facultate, sed ex præcisa, vel morali necessitate id egit, facere debet Capitulum, seu ejus vicarius cum deputatione etiam vicarii foranei, qui in effectu licet generalis nuncupationem, & quamdam speciem habeat, forsitan potius censendus est, cum revera unicus tantum sit Vicarius generalis, sive sit Episcopi, sive Capituli, nisi privilegium Apostolicum explicitum, aut illud implicitum, quod ex immemorabili benè probata resultat, aliud suadeat.

Ubi verò plures sint Ecclesiæ Cathedrales, quæ sub uno Episcopo aequè principaliter unitæ sint; Quamvis Sede plena, unum sit regimen, nunquam Tribunal, cum unico Vicari generali; Adhuc tamen fede vacante, vel impedita, ut supra, quælibet Ecclesiæ, juxta naturam unionis aequè principalis pluries insinuatam, suum statum antiquum assumit, proinde que quodlibet Capitulum, cum omnimoda independentia, ejus proprium, ac diversum deputat Vicarium, alioque officialis, in sua respectivè dioecesi; perinde, ac si quælibet haberet proprium Episcopum, atque uterque eodem tempore obisset.